'

Í' . ' ..
~&
~.·

PREFEITURA MUNIOPAL DE SANTA LEOPOLDINA

LEI N2 697/90

do Espírito Santo,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DISPDE SOBRE O ·PLANO PLURIANUAL
DE INVESTIMENTOS PARA OS EXERC.f,
CIOS.DE 1991, 1992 e 1993 •.

O Prefeito Municipal de Santa Leopoldina, Estado··

Faço saber que a .câmara Municipal aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 - O Plano Plurianual de Investimentos

dos Exercícios de 1991, 1992 e 1993, constituídos pelo Anexo I, será·

~ executado nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias de cada exer ·

·' cício e do· orçamento anual .•

· Art. 22 - A Lei de Diretrizes Orçamentárias de

cada Exercício Financeiro·, indici..<:..á os programas de priorid<;ides a. se

rem incluidos no Projeto de Lei Orçamentária com indicação dos recur

ses.

Art. 32 - o Poder Executivo poderá aumentar ou

diminuir as metas estabelecidas a fim de· compatibilizax as despesas

orçadas com a receita estimÍi.da em·cada'éxercício; ·

Art. 42 - Esta Lei entra em vigor na data de sua

I!' publicação.

liiw ·Art ... 52 - Revo<;:1am-se ?S. disposições em contrário~

Registre-se, Publique-,se e Cumpra-se.

Santa Leopoldina, 21 de Novembro de 1990 •

,·, '

. . L . . .

~·..? .. ·.· . He~aeci nto Rocha

· Prefeito Municipal
' .. : : ~

, i 1,

. •:;1 1-;,

>

l ·_' . '! ; ) - ~

_ _,__ ________________ _! --

~,._ ', .
"'~--~....:.... __ j __

•

PROGRAMAS

CÂMARA MJNICIPAL

Aquisição de Equipamentos.

.

1

1

( * (
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA

-

ESTADO 00 ESPÍRITO SANTO

PLANO PlIJRI.ANUAL DE INVESTIMDTOS
EXERCÍCIOS- 1991/1992/1993

.ANEXO I

O:BJ'ETIVOS

- Aquisição de equipamentos básicos necessários ao desenvolvimento

dos serviços da câmara. Municipal, possibilitando seu bom f'uncio-

namente. '

•• ..

PROGRAMAS

G.AllINEI'El IXl PREFEI'TO

Aquisição de equipamentos

( A~
~

(

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PUJRIANIJAL DE IllVESTIMlll'OO
EXl!lRCfCIOS- 1991/1992/1993

ANEXO I

O:BJETIVOS

- Tem oomo objetivo aquisição de equipamentos para que seja dado

ao Chefe do Executivo a cooxdenação da representação pol{tica/

e Social.

• •

P R O a R A M A S

ADVOCACIA GERAL D'.l MUNICÍPIO.

~!anutenção do setor.

•
( (

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLA.110 PW!UA.NIJAL DE lNVESTIJOOrl'OS
EXERCÍCIOS- 1991/1992/1993

ANEXO I

OBJETIVOS

- Defender, em jUÍzo ou fora dele, dos direitos e interesses do Muni­

ofpio. Assessoramento j=Ídico para o melhor desempenho dos Óriãos
da Prefeitura.

. .

1

1

*
( (

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA

PROGRAKA.S

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Aquisição de equipamentos.

Aquisição de im6veis•

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

P.L.A.NO PWRIANUAL DE INVESTINDl'OS
EXERCfCIOS- 1991/1992/1993

ANEXO I

Ol3JETIVOS

-Adquirir equipamentos básioos necess~os ao desenvolvimento dos

serviços da Secretai-ia de Administração.~& Planejamento, facili -

ta.ndo seu bom desempenho.

# --Pretende-se adquirir imovel com o objetivo da instalaçao da Casa

da Cultura na Sede do Municfpio e área livre pai-a construção de

Prédios PÚblicos ou conjunto de casas populares, se necess~o /

for.

•

PROGRAMAS

FINANÇAS

( (

PREFEITURA l'v1UNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA
ESTADO 00 ESPÍRITO SANTO

PLANO PIDRliNUAL DE INVESTDIDTOS
EXERCÍCIOS- 1991/1992/1993

ANEXO I

OJ3JETIVOS

Aquisição de equipamentos e materiais permanentes. -Adquirir equipamentos básicos e necessir:l.os ao desenvolvimento dos

serviços da Secretaria de Finanças, facilitando o seu bom desempe-

Ilho.

1

( (

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA

PROGRA.KA.S

OBRAS E SERVIÇOS IÚBLICOS

Abertura. e reabertura de estxadas.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PWRIANUAL DE IliVESTIMDIDS
EXl!lRCfCIOS- 1991/1992/1993

ANEXO I

OB.TETIVOS

-Ampliar a malha viária, criando acesso a regiÕes atual.mente inaoes­

sive~~' permitindo 0 interoâ.mbio oom a Sede do munioÍpio, a oapital

do Estado e demais oiãades v±zinha.s.

Construção de pontes e bueiros e recuperação dos já existentes. -Gerar serviços para o munio:Ípio, escoando a produção looal, além /

de vaJ.orizar todas as tc:rra.s de sua área de influência.

Construção de Posto tele:fÔnioo.

Construção de centros comunitários.

Abertura, drenagem e reparos em oalçamentos de logradouros . . publioos.

-Dar oondiçÕes às comunidades do interior de meios mais eficientes/

e rápidos de comunicação com demais localidades possibilitando as­

sim a sua perma.nenoia no meio rural.

-Proporcionar a integração de moradores de oomunida.des d.ando aos /

mesmos condições d.e se planejar e se desenvolver comunitariamente.

-Facilitar o tráfego local, para se locomoverem faoilmente entre os

j
.

( (

PREFEITURA MUNICIPAL OE SANTA LEOPOLDINA

P R O a R A K .A. S

OBRAS E SERVIÇOS PIÍBLICOS

Construção de terminal rodoviário.

Construção de praças e jardins.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PWRIANUAL DE lliVESTD!IJITOS
EXERcf cios- i991/1992/1993

vários pontos da cidade.

ANEm I

OBJETIVOS

- Implantação de rodoviária em local de fácil acesso que possa per­

mi tir aos usuários condiçÕes de embarque e desembarque com mais /

conforto e segurança permitindo com isso a solução de problel)laS /

existentes no tráfego da principal rua da cidade.

- Enriquecimento e embelezamento da paisagem local favorecendo 1(lllllÍ

isto, a toda população diversão e lazer.

Aquisição de equipamentos rod.oir.i.á.rios - ve:l'.aulos, máquinas pe­

sadas e demais equipamentos-. - Assegurar constante recuperação das estradas vicinais dando segura;:

Aquisição de equipamentos e aparelhos de 'P{.

# •

ça aos usuarios.

- Continu,a.r a modernização do sistema instala.tido novos canais e dan­

do a manutenção necessária aos já existentes.

( (

PREFEITURA MUNICIPAL OE SANTA LEOPOLDINA

P R O a R A }{ A. S

OBRAS E.SERVIÇOS.PÚBLICOS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
'

PLANO PWIUANUAL DE INVESTIMD'l'OS
EXERCÍCIOS- 1991/1992/1993

ANEXO I

OBJETIVOS

Iluminação de vias pÚblica.s e extenção de rede elétrica nos

Distritos. - Dar segurança e mais conf'orto à população urbana e rural.

Construção de casas populares.

Construção do mercado municipal.

- # Construçao do Estadia Municipal.

Construção de quadras poliesportivas.

- Proporcionar a população oarente1 condição mais fMil de adquirir

sua moradia com financiamento mais aoessivel.

- Dotar aos produtores rurais d.e condiçÕes d.e oomeroial.izar seus pro­

dutos de maneira mais adequa.da. proporcionando aos consumidores maior

opçao em suas compras.

- Estimular a pratica de esportes , desenvolvendo o espirita competi­

tivo e social. do individuo •

• - Estimular a pratii:;ia de esportes dese:mrolvêndu·a•espirito competiti-

vo e social. do indivíduo.

•

'

1

( ~~
-~ (

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA

PROGRAMAS

OBRAS E •SERVIÇOS ~ICOS

Construção de um abatedouro nnmicipaJ..

- # InstaJ.açao de rede de agua •

.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

P.L.ANO PIDRIANUAL DE IlNESTIMIDl'l'OS

EXERcfcros- 1991/1992/1993

- Obter o controle de abate de

ANEXO I

O:BJ'ETIVOS

animais para c consumo, selecionando

animais sadios e proporcionando mai= higiene.

- Levar água encanada à connmidades do interior, :proporcionando me-

lhor qualidade.

.

1

( (

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA

PROGRAMAS

EIJJCAÇÃO, roL'l.URA., 'lURISMO e ESPORTES.

Construção, ampliação e re:f'orma de esoolas.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL DE INVES'l'DCD'l'OS
EXERCfCIOS- 1991/1992/1993

.ANEm I

OBJETIVOS

-Dotar o municfpio de condições básicas d.e atendimento à clientela

de ~-escolar e no ensino :f'undamental, visando a melhoria do

ensino e consequentel!Íente a melhoria da aprendizagem.

Aquisição de equipamentos de processamento de dados. - .;\dquirir equipamentos básicos necessários ao desenvolvimento e /
acompanhamento dos serviços da Secreta.ria de Educação, Cultura e .
Turimno e Esportes, :fazendo um oad.astro desde o nascimento da ori~

,
ça e todo seu percurso durante o penado escolar.

.
Aquisição de veietllos. - Adquirir veietllos a serem utilizados no transportes de alunos, dia-

tribuição de merenda escolar e material didático em escolas das oo-
, ,

munidades rurais e para visita d.e tecnicos ped.agogicos para acompa-

nhamento e avaliação do desenvolvimento dos professores e alunos.

. .

*
( ~ ( ,

PREFEITURA MUNICIPAL OE SANTA LEOPOLDINA

PRO GRAXAS

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PIDRIANUAL DE IllVESTil&llTOS
EXERCÍCIOS- 1991/1992/1993

ANEXO I

O:BJETIVOS

Construção, reforma e ampliação de unidades sanitárias rurais. - Incrementar a assistênoia médico sani ~a priorisando a medicina

preventiva,. fazendo o controle de doenças transmissfveis, endemias 1

higiene etc., dando maior ênfase e melhoria na divulgação e exeau-

- # # A.quisiçao de Unidades moveis da saude.

- # # Aquisiçao de equipamentos Medioos Odontológioos.

- - # çao dos programas de vacinaçao e outros ja existentes.

"'· ilár::.mã;ts oondiçÕas deSsmrle às comunidades rurais , evitando oom

isto o deslocamento quase que diário de sua looaJ.idade à sede do

MunicÍpio.

- Ampliação dos serviços olfuioo-inêdioo-odontolÓgioo objetivando a

elevação das oondiçÕes de s~e da população urba.na e rural..

..

(

*
.

.

\,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROORAMAS

ASSISTÊNCIA E BEM Esr.AR OOCIAL.

Construção e ampliação d.e oreches.

Construção e au instalação d.e albergue.

PLA.110 PllJBIANUAL DE INVES'l'IISllTOS

EXERCÍCIOS- 1991/1992/1993
ANEXO I

O:BJETIVOS

- Atendimento das necessidades básicas de crianças de 1 a 6 anos de

idada, contribuindo para um melhor desenvolvimento de suas poten-

oialidades.

\

- Pretende-se oom a instalação de albergue dar alCJamento a- pessoas
#

que se deslooam de oomun:ida.des do interior para. tratamento de sa-'ll

de, sendo necessário sua. permanência na sede do municÍpio.

~ .. - "

r )

*
í ••

PREFEITURA MUNICIPAL OE SANTA LEOPOLDINA

P R O G R A. X A. S

-' AGRIOJillURA. E MEIO AMBIENTE

Implantação do Horto Municipal..

Criação· a.e viveiro municipal..

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PWRIANUAL DE DMlS'l'llCDl\JS
EIE!lCÍCIOS- 1991/1992/1993

ANElD I

OBJETIVOS

.

- Preservação florestal. e a educação ambiental. aJ.ém de proporcionar

a população o lazer campestre.

- Desenvolvimento das atividades de oonsorciamento de aultura.s fio-

restais e agr:Ícolas.

• •